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1 ÚVOD

Na území dnešního Íránu se od starověku nacházela Perská říše. V
průběhu své dlouhé historie tento státní útvar mnohokrát změnil své
hranice. Docházelo zde k častému střídání vládnoucích dynastií a
změnám v politické sféře.

V průběhu historie se Perská říše mnohokrát ocitla pod cizí
nadvládou. Převážně se však jednalo o přechodná období, ve kterých
byla politická síla říše oslabena. V posledních třech stech letech byla
Persie jedním z mála mimoevropských států, které si udrželi svůj status
alespoň částečné nezávislosti i v dobách kolonialismu.

V roce 1794 se na perský trůn dostala dynastie Qádžárovců.
V průběhu jejich vlády se Perská říše částečně dostala pod vliv
evropských mocností. Konkrétně se jednalo o Velkou Británii a carské
Rusko. Vliv který byl ze strany těchto států vyvíjen na politiku Persie, byl
natolik silný, že se mnohdy o její samostatnosti dá silně pochybovat.
K celkové ztrátě individuálního statusu Perské říše však nedošlo. Právě
těch několik okamžiků, kdy se tak mohlo stát popisuji ve své práci.

Rysy jaké v sobě nese průběh a tvář revoluce v Persii nelze
srovnávat s podobou evropských revolucí, ačkoli se její tvůrci nechali
inspirovat konceptem Francouzské revoluce z let 1789-1799. Při bližším
pohledu, je možné nalézt hned několik zásadně odlišných faktorů.
Zejména se jedná o silnou etnickou rozmanitost, kterou lze v oblastech
bývalé Persie pozorovat i dnes. Značná kulturní, jazyková a místy i
náboženská odlišnost je způsobena prolínáním hranic teritorií jednotlivých
skupin, které jednotlivé oblasti obývají již po staletí. To všechno dodnes
ovlivňuje vnitropolitické dění na území Persie. Konstituční revoluce však
přinesla do země zásadní změnu infrastruktury a poměrů. Před sto lety
byl proto tento faktor mnohem markantnější.

Konstituční revoluce vypukla v Persii protože šáhova absolutistická
vláda soustavně decimovala zemi pod nátlakem koloniálních mocností.
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Negativní dopad šáhových politických rozhodnutí a zákonů, pocítili
všechny vrstvy obyvatelstva. Na tuto situaci se snažilo revoluční hnutí
reagovat vytvořením ústavy, která by šáhovu absolutní moc omezila.
Vytvoření parlamentu mělo pak dbát na dodržování ústavy a skrze
schvalování zákonů rozhodovat o budoucnosti a směřování země. To
samotné však nestačilo. Situace v zemi byla díky celkové vnitřní
rozmanitosti mnohem složitější. Nestačilo navíc omezit jen šáhovu moc,
ale také zbavit se zahraničního vlivu, který se snažil Persii roztrhat.
Shodou okolností a složitého sledu okolností, plného zvratů se tak nestalo
a Persie těžkou dobu začátku století přestála.

2 HISTORICKÉ POZADÍ

K bližšímu porozumění revolučních tendencí by bylo za hodno se
alespoň zevrubně seznámit s Persií, jak vypadala ve druhé polovině
devatenáctého století, tedy před vypuknutím revoluce.

Abychom pochopili proč revoluce vypukla, co k ní obyvatele Perské
říše vedlo, je potřeba vědět, jak fungoval státní aparát a jaké byli v Persii
poměry mezi obyvatelstvem

2.1 Qadžárovská Persie

Dynastie Qadžárovců začala psát Perské dějiny v roce 1774, kdy se
dostal k moci Aqá Mohammad (vládnul do roku 1797). Po něm se u moci
vystřídalo celkem sedm panovníků z této rodové linie, než byla jejich
vláda v roce 1925 zrušena parlamentem. Kmen Qadžárovců pocházel z
Mazanderánu. Qadžárovský styl vlády a ostatně i systém fungování celé
země, byl typicky feudalistický, jako ve středověké Evropě (Abrahamian,
2008: 24; Axworthy, 2009: 128-148).
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Fungování státu bylo opřeno o absolutistického monarchu, jehož
slovo bylo zákonem. Šáhovi1 býval ku pomoci premiér. Nezřídka se však
stávalo, že se panovník svého premiéra zbavil a vládl sám. Vláda tradičně
fungovala v podstatě bez byrokratického aparátu. Teprve šáh Náseroddín
(1848-1896) za sebou zanechal nástin centrální vlády. Ta byla složená z
několika ministerstev. Prvních pět ministerstev bylo nových a formálně
existovala jen na papíře. Jednalo se o ministerstva vnitra, pošty a
telegrafu, vzdělávání a dotací, veřejné práce, krásných umění a obchodu.
Ministerstva války, financí, zahraničních věcí a spravedlnosti existovala již
předtím. Postrádaly však oblastní zastoupení, placené zaměstnance a
jakékoli stálé záznamy. Jednotliví ministři byli tedy ministry jen z titulu a
fakticky neměli žádnou moc a na chodu státu se podíleli jen minimálně,
pokud vůbec. Jednalo se spíše o dědičné tituly (Abrahamian, 2008: 1-9).

Vicekrál Indie lord Curzon (1899-1905) odhadoval příjem perské
státní pokladny na něco málo přes 8 miliónů dolarů. 80 procent z toho
měla tvořit pozemková daň. Zbylých 20 procent plynulo z telegrafu a
mincoven. Většinu těchto peněz utratil dvůr na svoje penze, kavalerii,
gardu reprezentaci a podobně. Na armádu zbylo jen 9,36 procent. Což
také vysvětluje zaostalost a vojenskou neúspěšnost perské armády ve
druhé polovině vlády Qadžárovské dynastie.

Vybírání daní však bylo spíše "soukromou záležitostí" jednotlivých
místodržících, kteří sídlili v největším městě, pod které patřilo okolí. Země
byla, pro výběr daní rozdělena do osmatřiceti regionů až do roku 1910,
kdy proběhla reforma zákona a počet regionů byl snížen na osmnáct.
Daně byly vybírány každý Nový rok (nowrúz), tradičně o jarní
rovnodennosti (Abrahamian, 2008: 9-10).

2.2 Sociální a etnické aspekty

Persie je rozsáhlé území na kterém žije velké množství různých
národů. Etnická a jazyková rozmanitost země hrála v celé její historii

1 Šáh je perské slovo pro krále.
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významnou roli a stejně tomu bylo během konstituční revoluce. Vládnoucí
turkická dynastie Qadžárovců byla trnem v oku národům s arijskými
kořeny. I další turkické národy se chtěly osamostatnit, jelikož je
Qadžárovská despocie příliš svazovala. Nespokojenost byla znatelná i
přesto, že Qádžárovci jsou součástí turkické větve.

Podstatně hlubší byl svár mezi kočovnými a polokočovnými kmeny
a již usedlými národy. Spor byl navíc podpořen dlouhou dobou trvání.
Aspekty usedlosti nebyly vázány na etnicitu, takže celý problém byl z
mnoha pohledů hlubší.

Otázka náboženské příslušnosti je rovněž komplikovanější a
značně obsáhlá. Vedle původního perského Zoroastrismu2, zde měla
kořeny i silná židovská komunita, Arménští křesťané a nově vzniklá sekta
bábistů3. Největší zastoupení a celkový vliv však měl jednoznačně islám.
Na území Persie byla a je nejrozšířenější šiítská forma islámu, konkrétně
směr Usúlí. Tento směr aplikuje téměř na každou problematiku lidského
konání idžtihád, čímž se rozumí racionální stanovisko, opřené o
teologické studium. K idžtihádu mohou dospět jen někteří duchovní, kteří
pak získávají titul modžtahedů. Ti nejmoudřejší a nejrespektovanější z
nich pak získávají další vzletné titulatury, jako například hodždžatolislám,
ájatolláh nebo dokonce Velký ájatolláh, což odkazuje na jisté hierarchické
uspořádání mezi duchovními, se silnými kořeny. "Soutěživost v získávání
těchto hodností vytvořila jakousi "inflaci" titulů, čím více duchovních
dosahovalo původních pozic, tím více nových a významnějších hodností
vznikalo." Každý šíitský muslim si mohl vybrat jednoho z žijících
modžtahedů a následovat jeho vzor. Z toho přirozeně plyne autoritativně
silný vliv duchovních, kteří svými výklady podporovali živého ducha
islámské víry.

V Perské říši měli v době vlády Qádžárovců duchovní pozici jakési
opozice k šáhově vládě. Právě to bylo jedním z důvodů, odpojení části

2 Zoroastrismus je monoteistické náboženství, sahající svými kořeny až hluboko do starověku. (Klíma
Otakar, 2002, Zarathuštra).
3 Šíitská sekta. Stoupenci Bábismu věří, že Báb (od slova brána) je prostředníkem, mezi lidem a skrytým

[…]

následujících krušných časech. Dalším důležitým úspěchem bylo
vítězství v občanské válce a svržení šáha Mohammada Mirzy Alího. Toto
vítězství dokládá neopomenutelnou změnu, kterou prošla perská
společnost na počátku dvacátého století a díky které již návrat k
absolutistickému způsobu vlády a celkovému socio-politickému konceptu
země před revolucí nebyl možný. Za finálním neúspěchem z roku 1911
byl beze sporu zahraniční vliv, který je v souvislosti s revolucí velkou
otázkou. Bez zahraničního vlivu by revoluce v roce 1905 patrně ani
nevypukla. Naopak bez revoluce by Persie pravděpodobně zahraničnímu
vlivu nakonec podlehla a zcela by zanikla. Z pohledu vnějšího
pozorovatele můžeme říct, že Persie na přelomu století neměla, jako
stát, daleko ke svému zániku. V tomto ohledu se dá říci, že se Peršané
díky revoluci zachránili před úplnou ztrátou suverenity.

Na druhou stranu vyvolala revoluce a následující občanská válka,
ruku v ruce se silným zahraničním vlivem, nestabilitu a zmatek v zemi
který se posléze projevil dlouhým obdobím faktického bezvládí. Centrální
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vláda, přes všechny snahy parlamentu a vůdců revolučního hnutí, měla v
zemi, mimo hlavní město, jen pramalý vliv. Z této strany věci přinesla
revoluce do země jen bídu, chaos a rozvrat. Paradoxně tak málem
zapříčinila to, co se snažila odvrátit. Nebýt několika "šťastných" okolností
a neformálního souboje Ruska s Velkou Británií, byla by se země
rozpadla, nebo spíše, by byla roztrhána mezi okolní státy. Tomu
nasvědčuje, mimo jiné, i smlouva o rozdělení Persie z roku 1907, mezi
Ruskem a Británií. Ne jinak tomu bylo i během Světové války. V podstatě
se dá říct, že Persie si udržela svou samostatnost na začátku minulého
století jen díky mnohým "štěstím v neštěstí".

Hodnotíme-li revoluci také podle jejího dopadu na Persii v
pozdějších letech, můžeme ji v zásadě hodnotit kladně. Ústava, bez
větších změn, formálně platila až do roku 1979, kdy byla změněna v
souvislosti s další revolucí. Instituce parlamentu přečkala i tuto revoluci a
to i se svými zvláštnostmi, jako je zachování křesel pro náboženské
menšiny. Zahraniční vliv postupem času přeci jen ustal. Rusko se vzdalo
nároků na přivlastnění Persie kvůli vlastní revoluci v roce 1917. Po
neúspěšném pokusu o vytvoření protektorátu, opustili ze svých důvodů
Persii i Britové. Nelze jim však upírat i pozitivní vliv, který v posledních
chvílích své přítomnosti na vývoj následujícího dění v zemi měli. Díky
Britům ze země zmizel poslední a klíčový nástroj Ruské moci, v podobě
kozáckých důstojníků a faktické dosazení Rezy Chána k moci. Rezá
potom zpětně naplnil revoluční cíle z předchozích let. Povedlo se mu
upevnit vládu v zemi a zasadil se také o její modernizaci.

Dalším dopadem konstituční revoluce bylo svržení dynastie
Qadžárovců a jejich absolutistické vlády. Nástup následující dynastie
Pahlaví pak definitivně nasměroval vývoj země zcela jiným směrem. Po
téměř dvaceti letech mnohých bojů a chaosu vzešla země jakoby
očištěná vstříc lepší budoucnosti. Po četných koncesích, které byly
jedním ze zásadních důvodů pro revoluci, zůstalo v zemi několik továren,
četná ropná naleziště a rafinerie a vůbec, solidní základ pro potenciální
růst průmyslu a ekonomiky. Ačkoli se z pozdějšího dění okolo vládnoucí
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dynastie může zdát, že jedna despocie vystřídala druhou, Rezova pevná
ruka byla pravděpodobně jedinou cestou, jak ze začarovaného kruhu
pohnutého sledu událostí začátku století ven. Srovnáme-li pak
hospodářskou, sociální a ekonomickou situaci za Qadžárovců a za
Pahlaví, přesvědčíme se že Rezá, při nejmenším, nasměroval potenciál
země dovnitř a ne ven, jak tomu za předchozí dynastie bylo.
Konstituční revoluce tak ukončila jednu epochu Perské historie a
započala moderní dějiny státu. S trochou nadsázky se dá říct, že odkaz
konstituční revoluce přežil století a stále trvá. Protože díky změnám které
se ve struktuře společnosti udály v průběhu revoluce se z Persie, dnes
již Íránu, stal moderní stát schopný konkurence světovým mocnostem a
supervelmocím.
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8 RESUMÉ

Constitutional revolution in Persia was held in years 1905 - 1911.
Roots of the revolution were in Qajar despotic rule and its influece on the
country. Qajars signed several concessions with Great Britain and
Russia. They also took many loans, which threw the country into
enormous debt. Persia started to lose its independence. This was among
the reasons, why the people of Persia, led by Islamic clergy, decided to
rally in the streets in order to demand more rights, among which were the
estabilishment of constitution and parliament and less power for Shah.
The initial success was followed by civil war, during which the Shah,
realized, that it would not be possible to rule like he ruled before the
actual revolution.

Civil war was in the end successful and the constitutionalists won.
They estabilished parliament again and managed to rule with the new
Shah. Unfortunately, the foreign influence was too strong and it made the
struggle for more democratic institutions a lot harder than expected. After
this, Persia was on its way to fall apart and to be divided by powers in the
region. However, during the WWI, Russians lost their power in the
country and even the British had to retreat in order to stabilize the
situation at home. All those factors in the end led to a steep incerease in
democratic tendencies in Persia.

In the end, thanks to the british influence, Reza Shah Pahlavi
seized power, overthrew the Qajaris and restabilized devastated country.
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