**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
**Fakulta filozofická**
**Katedra blízkovýchodních studií**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
(Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): Michal Vysloužil

Název práce: Konstituční revoluce v Persii a konec Qádžárovců

---

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Mgr. Ivan Ramadan

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Cíl není v úvodu práce vytyčen. Autor chtěl zřejmě zmapovat příčiny a průběh konstituční revoluce v roce 1905 a následný vývoj až po pád posledního qádžárovského šáha.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.): Práce svou náročností odpovídá požadavkům bakalářské práce, má spíše kompilační charakter, přesto mohl autor práci více obohatit o vlastní komentáře k problematice. Práce se nejprve zabývá historickým pozadím a navazuje vlastním průběhem revoluce, vznikem madžlesu, ústavy, občanskou válkou a následným vývojem v regionálním i mezinárodním kontextu. Přílohy v podobě fotografií šáhů a mapy jsou vhodně zvoleny

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev autora je na velmi dobré úrovni, chyby se v práci téměř nevyskytují, místy nalezneme chybnou interpunkci. Citace a odkazy na literaturu jsou provedeny jednotně, na straně 19 např. by však měl být přímo za citací odkaz na zdroj. Na str. 8 není jasný zdroj citace označený indexem 1, na str. 17 by měl být před novou kapitolou rovněž uveden odkaz na konci odstavce. Názvy titulů v seznamu použité literatury by měly být označeny kurzívou. Fotografie v přílohách jsou odpovídající kvality.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Práce působí uceleným dojmem, autorovi se podařilo podat dobrý přehled událostí které vedly ke konstituční revoluci, přijetí ústavy a následně měly zásadní vliv na podobu vlády a uspořádání země. Autor mohl v průběhu práce události více komentovat, i když v závěru je patrný přehled o dané problematice a zhodnocení dopadů revoluce na pozdější dění je výstižné. Hodnocení práce snižuje nedůslednost ve formálním provedení, především však ale neuvedení cíle práce v úvodu, stejně tak by měl být uveden klíč k transkripci perských a arabských jmen a názvů.

---

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Přibližte některé socio- ekonomické reformy provedené Rezou Sáhem Páhlávím vzhledem k předchozímu stavu země za Qádžárovců .

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Velmi dobře - dobře

Datum: 20.5.2012

Podpis:
Mgr. Ivan Ramadan

---

Pozn.: Při nedostatku místa použijte přiložený list.